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Z A K O N  I M ORTES

Kur,  atje qoftè, vdes no njeri  ne Mird i té ,  
nje person qè quhet “ thirès morte” lai ¡non 

fisin si pas ìnstruksioneve té mara nga shtépia 
e te vdekuri t .  Kokè mè kosè  lajmohen e edhe 
miqté.

Fisi atèhere kuideset per ndreqjen shtépl-  
sé,  per  iè berir e gjel lés,  per tè prurit dru nga 
mal i  e per tè tjera. Njerézi t e shrèpise s ’ béjnSr 
gjè tjatèr veg se tè rinè afèr qivur it  edhe tS 
vajtojnè té vdekur in .

Kètè e la inè g ra ’é po té jetè grna,, 
di ie  burrat po te je'é burrè.  Pasraj e v e sh i a  
m e  robat me té mira,  i kryqézojnè duart nS t£ 
«Hat i shkojnè “ ura<èn” (njè lloj tespiesh me  
sijè kqyqkè) ,  dhe e shtrinè mi njè soi shka l le  p e  
druri e cila quhet “ vigj” . Kjo pèrdoret per  té 
transportuar kufomèn gjer  nè kishé ku fisi edhe^ 
Ìshati i ben qivurin pe drase.

Nstén tè vdekurin e vene brenda,  kurse  
di ièn e shpien n ’ obor,  ku e kanè shtr i rè mfr 
vigi in. Né kry e  ri néna dhe rotul l  rinè motrat  
dhe tè aférmit.  Mi kok in  e té vdekur i t  n d e z i »  
“ qi ra” .

Miqté bien kafe dhe a y  i aférmi sjel l  d asti­
ose njè tjatèr bagéti .  Gj i ihpo késhtu bea edh^;  
«¿pi.


